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در حالی‌که سومین مرحله از طرح فجرانه 
کالابرگ الکترونیک از امروز 20 فرودین ماه به 
مدت یک ماه آغاز می‌شود، اهداف دولت 
سیزدهم برای کاهش نرخ تورم کالاهای اساسی، 
ثبات بازار و تأمین سبد غذایی خانوارها که 
منجر به ارتقای امنیت غذایی می‌شود در دو 
مرحله قبلی این طرح محقق شده است. 
حالا منتقدانی که برنامه‌های معیشتی دولت 
سیزدهم را فضایی می‌پنداشتند، با مشاهده 
استقبال حدود 90 درصدی دهک‌های کم 
درآمد از طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک به 
این واقعیت رسیده‌اند که این نوع برنامه‌ها 
تخیل نبوده و می‌توان با مدیریت صحیح تورم 
انتظاری را کاهش داد و مردم مثل بهار سال 
1403، تعطیلات خود را به آسودگی پشت سر 
بگذارند. کاهش تورم، افزایش قدرت خرید و 
رشد تولید صنایع غذایی دستاوردهایی بودند 
که با اجرای طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک 
باعث رشد امنیت غذایی پایدار هفت دهک 
اول درآمدی در انتهای سال گذشته و ابتدای 

امسال شده است.

نحوه اجرای طرح کالابرگ الکترونیک
طرح کالابرگ الکترونیک نخستین اقدام دولت 
برای افزایش یارانه‌ها بود که بنا داشتند از 
سال 1401  آن را به مرحله اجرا دربیاورند اما به 
دلیل آماده نبودن زیرساخت‌های مربوط به 
این کار، اجرایی شدن آن به سال ۱۴۰۲ موکول 
شد. دولت که افزایش یارانه را در راستای 
کمک به ارتقای امنیت غذایی می‌دانست، 
تصمیم گرفت با آماده‌سازی زیرساخت‌ها 
برای طرح »کالابرگ الکترونیکی« شرایطی را 
مهیا کند که یارانه‌بگیران دهک‌های یک تا 
هفت درآمدی، یارانه خود را صرف خرید سبد 
غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده و از این 
بابت یارانه مضاعف دریافت کنند که به نوعی 
تشویق برای خرید خوراک ضروری‌شان باشد. 
این طرح در گام نخست به صورت پایلوت و در 
استان هرمزگان کار خود را آغاز کرد. زمانی که 
نتایج بررسی، موانع و مشکلاتی که این طرح 
می‌توانست داشته باشد رفع شد، کالابرگ 
الکترونیکی جای خود را در میان یارانه‌بگیران 

باز کرد. مرحله نخست اجرای این طرح 
به گونه‌ای بود که سه دهک اول درآمدی و 
مددجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی 
و کمیته امداد از امتیاز تشویقی آن بهره‌مند 
می‌شدند و اگر 200 هزار تومان مبلغ یارانه 
خود را از میان ۱۱ قلم کالای مشخص خریداری 
می‌کردند، یارانه تشویقی 120 هزار تومانی در 
بستر شبکه ملی اعتبار و بر اساس کد ملی 
سرپرستان خانوار به حساب آنها واریز می‌شد. 
برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، پنیر، 
غ، روغن مایع،  غ، تخم‌مر ماست‌ کم‌چرب، مر
ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر انستیتوی 
تغذیه ایران به تأیید رسیده بود در سبد غذایی 
این طرح با قیمت سال 1401 تعریف شد، اقلام 
این طرح محسوب می‌شوند. با استفاده از این 
طرح، یارانه دهک‌های یک تا ۳ درآمدی به ۵۲۰ 
هزار تومان و یارانه دهک‌های چهارم تا هفتم 

درآمدی به ۴۲۰ هزار تومان افزایش یافت.

جزئیات طرح
دولت سیزدهم در ادامه ارتقای رفاه، معیشت 
جامعه و همچنین هدفمندکردن یارانه‌ها، در 
بستر شبکه ملی اعتبار، طرح جدیدی را از 18 
بهمن ماه سال گذشته با نام طرح فجرانه 

به مرحله اجرا گذاشت. در این طرح در قالب 
کالابرگ الکترونیک، خانوارهای یک تا هفت 
درآمدی در صورت خرید اقلام یازده گانه کالابرگ 
)برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، پنیر، 
غ، روغن مایع،  غ، تخم‌مر ماست‌ کم‌چرب، مر
ماکارونی و قند و شکر( که طبق نظر انستیتوی 
تغذیه ایران به تأیید رسیده و در سبد غذایی 
این طرح با قیمت سال ۱۴۰۱ تعریف شده است، 
خریداری کنند، مبلغ 220 هزار تومان به ازای هر 
یارانه بگیر برای پرداخت مابه التفاوت قیمت 
روز این اقلام در حسابشان شارژ می‌شود. این 
میزان مبلغ یارانه کاملاً جدا از یارانه نقدی 
است که هر ماه به حساب سرپرستان خانوارها 
واریز می‌شود.این میزان یارانه مضاعف کالابرگ 

الکترونیک به مدت یک ماه اعتبار دارد.

آمارهای مثبت
براساس داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در نوبت اول طرح فجرانه 
بیش از 53 میلیون نفر از مجموع 61 میلیون 
نفر از این طرح استقبال کردند.مرحله اول 
از 18 بهمن ماه تا 18 اسفند سال گذشته 
ادامه داشت و در مرحله دوم که از 18 اسفند 
پارسال تا 18 فروردین ماه امسال ادامه یافت، 

90 درصد از سه دهک اول درآمدی از طرح فجرانه استقبال کرده‌اند

تأمین امنیت پایدار غذایی کم درآمدها

ر  نوا در  درگیری‌ها  حالی‌که  در 
ل  پو حد  ا و   ، رد ا د مه  ا د ا غزه 
اسرائیل )شکل( شاهد سقوط به 
پایین‌ترین سطح خود برابر دلار 
امریکا در ۸سال گذشته بوده است. 
اظهارات مسئولان اموراقتصادی و 
مالی اسرائیل،  گزارش‌های منتشر 
شده در رسانه‌های مختلف جهان 
ر  د ی  سر ا سر ی  یتی‌ها ضا ر نا و 
فلسطین اشغالی خود،  گویای این 
حقیقت است. به طورکلی می‌توان 
خسارت‌هایی را که اقتصاد اسرائیل 
در این جنگ متحمل شده است 
در قالب موضوعات و عناوین متعدد 

کرد. تحلیل 
 

سقوط ارزش »شکل«
این سقوط در حالی اتفاق افتاده 
است که »کارنیت فلوگ«،  رئیس 
سابق بانک مرکزی اسرائیل در 
مصاحبه با بلومبرگ گفت که در 
روز نخست عملیات طوفان‌الاقصی،  
ارزش شکل بیش از ۳ درصد کاهش 
یافت و به ۳.۹۶ دلار امریکا رسید و 
همین امر بانک مرکزی اسرائیل را 
مجبور کرد تا برای کاهش نوسانات 
در نرخ شکل مبالغ هنگفتی تا ۴۵ 
میلیارد شکل )۱۱میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار( تزریق کند. بورس تل‌آویو نیز در 
پایان نخستین روز معاملاتی پس از 
آغاز عملیات طوفان‌الاقصی ۸ درصد 

سقوط کرد.
روزنامه رأی الیوم نیز در گزارشی 
نوشت که جنگ غزه باعث شد 
اقتصاد اسرائیل در سه ماهه چهارم 
سال ۲۰۲۳ میادی به میزان ۱۹.۴ 
درصد سقوط کند. براساس آمار 
رسمی اداره مرکزی آمار اسرائیل تولید 
ناخالص داخلی در فلسطین اشغالی 
در سه ماهه آخر سال ۲۰۲۳ حدود 
یک پنجم معادل ۱۹.۴ درصد کاهش 
یافت که به‌دلیل میزان تأثیر جنگ 

جاری در غزه بر اقتصاد اسرائیل 
بوده است. »امیر یارون«،  رئیس 
بانک مرکزی اسرائیل اخیراً اعلام 
کرد که هزینه‌های این رژیم در نتیجه 
جنگ بین سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۵ 
به حدود ۲۲۰ میلیارد شکل یا ۵۸ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار می‌رسد 
که به این مبلغ باید از بین رفتن 
درآمدها به دلیل آثار جنگ را نیز 
اضافه کرد. درهمین زمینه مؤسسه 
مودیز امریکا رتبه اعتباری اسرائیل را 
 A۲ به A۱ یک پله کاهش داد و از رتبه
به دلیل تأثیر درگیری‌های جاری در 

نوار غزه تنزل داد.
 

زیان‌بخشی در انرژی
اداره اطلاعات انرژی امریکا اعام 
با شروع جنگ علیه  کرد که 
غزه،  اسرائیل به شرکت امریکایی 
»شورون« دستور توقف تولید در 
میدان گازی »تامار« را داد که حدود 
۲۰۰میلیون دلار در ماه برای این رژیم 

خسارت به همراه داشت.

فلج شدن بخش گردشگری
ناامنی ناشی از اصابت موشک‌های 
به مرکز سرزمین‌های  مقاومت 
اشغالی و حتی فرودگاه بن گوریون،  
ضربه محکمی به بخش گردشگری 
فلسطین اشغالی وارد کرد،  زیرا 

بسیاری از خطوط هوایی خارجی 
پروازهای خود را با مبدأ و مقصد 
سرزمین‌های اشغالی لغو کردند و به 
گزارش وب سایت »سکرت فلایتس« 
پروازها در فرودگاه »بن گوریون« 
۸۰ درصد کاهش یافت. هتل‌های 
اسرائیلی نیز به طور چشمگیری 
تقریباً خالی از گردشگر شدند و 
براساس گزارش ماهانه صادر شده 
توسط اداره آمار اسرائیل درآمد 
حاصل از گردشگری این رژیم از اکتبر 
گذشته ۷۶ درصد کاهش یافته است. 
بودجه اسرائیل برای تضمین بیمه 
برابر خطرات جنگی برای شرکت‌های 
هواپیمایی اسرائیل نیز به ارزش 

‌۶میلیارد دلار ضرر کرده است.
  

خروج سرمایه‌گذاران »فرشته«
»مرکز ملت استارت‌آپ« اسرائیل 
اعلام کرد که حضور سرمایه‌گذاران 
یا همان سرمایه‌گذاران  فرشته 
خصوصی که سرمایه خود را عمدتاً 
در شرکت‌های نوپا و نوبنیان در 
دوره‌های سرمایه‌گذاری اولیه برای به 
دست آوردن سهام شرکت و درصدی 
از سود آتی سرمایه‌گذاری می‌کنند،  
بیش از ۷۵ درصد کاهش یافت و از 
۲۵۱ سرمایه‌گذار فعال در فلسطین 
اشغالی در سال ۲۰۲۲ به ۶۱ نفر در 

سال ۲۰۲۳ رسید.

جنگ طولانی‌مدت علیه غزه موجب فرسایش اقتصاد صهیونیست ها شده است

تداوم سقوط واحد پول رژیم صهیونیستی

ثبات در بازار کالاهای اساسی 
مهار رشد تورم و ثبات بازار، رشد قدرت خرید و رونق تولید سه کلیدواژه اصلی در اصلاح 

هدفمند‌سازی یارانه‌ها در دولت سیزدهم بود که حالا می‌شود گفت با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک و برش‌هایی مثل فجرانه در بستر شبکه ملی اعتبار، این سه هدف محقق شده است. 

نشان به آن نشان که تعطیلات نوروزی بازار کالاهای اساسی ثبات داشتند.

برش

زیان ۷میلیارد دلاری 
بانک اسرائیلی »پوعلیم« در گزارشی به تایمز اسرائیل اعلام کرد که برای 
برآورد خسارت اقتصادی ناشی از جنگ جاری در غزه خیلی زود است اما 

طبق داده‌های اولیه هزینه این جنگ کمتر از ۷میلیارد دلار نخواهد بود و 
ممکن است به حدود ۱.۵ درصد از محل تولید ناخالص داخلی برسد.

برش

گزارشبازار

استقبال بیش از 47 میلیون نفر بود و 
علت کاهش به این دلیل بود که اغلب 
مردم با خیال آسوده بدون هرگونه 
دغدغه تورم انتظاری در سفر تعطیلات 
نوروزی بودند.نکته قابل تأمل اینکه 
استقبال سه دهک اول درآمدی که 
آسیب پذیر‌ترین قشر بود در این مدت 

حدود 90 درصد بوده است.

دستاوردهای فجرانه
استقبال دهک‌های اول تا هفتم 
درآمدی از طرح فجرانه نشان می‌دهد 
که عملکرد دولت در این زمینه در حوزه 
تأمین و ارتقای پایدار امنیت غذایی در 
بین دهک‌های مشمول موفقیت‌آمیز 
بوده است. بنا به گفته سید رضا 
یحیوی، مشاور معاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در آخرین آمار مربوط 
به ۵۲ روز نخست طرح فجرانه، بیش 
از ۱۸ هزار میلیارد تومان توسط دولت 
در قالب یارانه و بیش از ۶۰ هزار میلیارد 
تومان آورده مردم را تشکیل داده که به 
این واسطه ۷۸ هزار میلیارد تومان در 
۵۲ روز به سمت سفره غذایی مردم 
روانه شده و در کنار آن تولید داخل 
رونق گرفته و کارخانجات غذایی هم 
توانسته‌اند تولید خود را افزایش دهند.
علاوه بر این رفتار اقتصادی و اجتماعی 
مردم و صاحبان فروشگاه‌ها نسبت به 
خرید اعتباری شکل گرفته است که این 
مهم نیز از دستاوردهای دولت است. 

براساس 
داده‌های ارائه 
شده از وزارت 

تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، 

در نوبت اول 
طرح فجرانه 

بیش از 53 
میلیون نفر 

از مجموع 61 
میلیون نفر 
از این طرح 

استقبال کردند

53
میلیون نفر

سجاد صفری / ایران


